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compatible with NUnit 2.2. The designed system should implement support for
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1 Úvod
Snem každého programátora je vyvíjet kód, který je čistý a neobsahuje chyby. Kód,
který se postupem času neustále zlepšuje a zdokonaluje a v průběhu vývoje projektu
je s ním čím dál větší radost pracovat. Ve většině případu je však opak pravdou. Zdá
se, že nezáleží na tom, jak velké úsilí programátor při své práci vynaloží, dříve či
později se kód změní v nepřehledné bludiště a každý další zásah do takového kódu se
stává velice obtížným. Čím větší je projekt, tím se problém ještě znásobuje.

Test-Driven Development (TDD) upravuje proces vývoje kódu způsobem, kdy
změny kódu jsou nejen možné, ale i dokonce žádoucí. Proces vývoje kódu se
v podání TDD skládá ze tří základních aktivit: 1) vytvoření testu, 2) implementace
funkcionality požadované testem a 3) úpravy kódu za účelem jeho zjednodušení,
zprůhlednění a odstranění duplicit.

Zmíněné tři aktivity se neustále opakují. V každém kole jsou spouštěny všechny
existující testy tak, aby se zajistilo, že veškerá doposud implementovaná
funkcionalita je zachována. Jsou odstraněny dlouhé prodlevy mezi fázemi designu,
implementací a testováním. To vše má v konečném důsledku pozitivní dopad na
kvalitu designu i vlastního kódu v průběhu celého životního cyklu projektu.

To, co dělá TDD tak efektivní, je automatizace testů. Ve světě existuje celá řada
nástrojů, které jsou dostupné zdarma a které nabízejí plnou podporu pro vývoj i
automatizované provádění testů, přičemž se nejedná o žádné odlehčené verze
komerčních produktů, ale o velice kvalitní nástroje vyvíjené komunitami vývojářů
jako open source software. Nástroje jsou dostupné pro celou řadu programovacích
jazyků: Java, C#, C++ , Perl, Smalltalk a další.

V rámci této práce vznikl nástroj FastUnit. Důvodem vzniku nástroje FastUnit a
návazně i celé této práce byly praktické zkušenosti autora s již existujícím nástrojem
NUnit [4] při vývoji softwaru pomocí zásad TDD. Nástroj NUnit je velice užitečným
nástrojem, nicméně se při jeho každodenním používání objevily některé jeho
nedostatky související zejména s chybějící podporou pro tvorbu složitějších testů.
Cílem nástroje FastUnit je nahradit nástroj NUnit, odstranit některé jeho nedostatky a
nabídnout chybějící funkcionalitu. Byla přidána funkcionalita umožňující 1)
testováni modulů určených pro běh v paralelním prostředí, 2) testování výkonu
modulů a 3) použití jednoho testu pro testování více vstupních hodnot. Z důvodu
existence již velkého množství testů napsaných pro nástroj NUnit byl kladen důraz
na zachování zpětné kompatibility s tímto nástrojem.

Druhá kapitola této práce je věnována technice TDD, kterou se snaží přiblížit.
Základní principy TDD jsou prezentovány ve třetí kapitole na příkladech vývoje
jednoduchých testů za pomoci nástroje FastUnit. Čtvrtá kapitola obsahuje podrobný
popis funkcionality implementované nástrojem FastUnit z důvodu zachování zpětně
kompatibility s nástrojem NUnit. Pátá kapitola je věnována nové funkcionalitě
přidané nástrojem FastUnit. Následuje šestá a sedmá kapitola, které obsahují
uživatelskou a programátorskou dokumentaci. Závěrečná část práce je věnována
srovnání nástroje FastUnit s konkurenčními nástroji.
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2 Test-Driven development
O testování je přemýšleno jako o únavné a druhořadé záležitosti, kterou je možné
vykonávat až v samém závěru vývojového cyklu projektu, kdy už je veškerý kód
napsán a je nutné zkontrolovat jeho správnost. V situacích, kdy se projekt nevyvíjí
podle očekávání a blíží se termíny odevzdání, je to právě testování, které zpravidla
nejvíce utrpí. Jako poslední fáze vývojového cyklu je tedy zkráceno na minimum tak,
aby byly dodrženy dohodnuté termíny.

Jednou z alternativ k tomuto způsobů myšlení je technika, ve které je testování
nedílnou součástí vývojové fáze projektu. Technika, pomocí které testování nabízí
prostředky pro zlepšení designu softwaru a umožňuje jeho rychlejší vývoj. Tato
technika je známá jako Test-Driven Development (TDD).

Test-Driven Developement je úzce spjat s metodologiemi Extrémního programování
[11], [12]. Extrémní programování jsou metodologie, ve kterých je testování a
komunikace v samém středu procesu vývoje projektu. Programátoři provádějí
minimální design na začátku vývoje a uvolňují kód ve více verzích a ve velmi
krátkých intervalech. Časté uvolňování kódu dovoluje, aby případné chyby byly
nalezeny již v počátcích projektu, kde množství práce potřebné na jejich odstranění
je minimální. Design softwaru je vylepšován nepřetržitým prováděním úprav kódu
v rámci postupného vývoje. V momentě kdy je zjištěno, že design neodpovídá
kladeným požadavkům, je vyhrazen čas na úpravu kódu do více přehlednější,
užitečnější a flexibilnější formy.

Základní myšlenkou TDD je, že než odkládat testování na konec vývojového cyklu
projektu, je lepší ho přesunout na jeho začátek. Předtím než programátoři začnou
vyvíjet novou funkcionalitu, navrhnou a vytvoří nejprve testy, které popisují
požadovanou funkcionalitu. Až poté co jsou testy napsány, je vyvíjena vlastní
funkcionalita do doby, než všechny testy budou splněny. Vývoj se odehrává ve
velice rychlých iteračních cyklech obsahujících vývoj, testování a úpravu kódu.

2.1 Předpoklady TDD
Aby bylo možné uplatnit přístup požadovaný TDD je nutné, aby testování bylo
úplné, bezchybné a rychlé. To obecně vyžaduje dostupnost testovacího nástroje. Pro
zvýšení efektivity TDD jsou od testovacího nástroje požadovány následující
vlastnosti:

1. Snadné vytváření testů – Programátoři budou pravděpodobněji psát testy,
jestliže jejich vytváření bude jednoduché a přímočaré. Také manažeři
nebudou bránit vytváření testů, pokud to bude snadná a hlavně rychlá činnost.

2. Definice kriteria splnění testů – Nástroj musí definovat jednoduchá kritéria,
podle kterých lze určit, zda test skončil úspěšně nebo s chybou. Veškerou
práci s vyhodnocováním výsledku testu musí provádět nástroj automaticky.
Výsledkem, zda test skončil úspěšně, je pouze odpověď typu ano/ne. Není
například možné, aby programátor byl nucen analyzovat výstup testu a
určovat výsledek testu ručně.

3. Spolehlivost – Test musí skončit s chybou, pokud je něco skutečně
nefunkční. Nástroj musí být spolehlivý. Opakované provedení testů musí vést
ke stejným výsledkům.
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4. Snadná opakovatelnost testů – Testy musí být možné spouštět opakovaně,
jinak velice rychle ztrácí na svém významu.

5. Rozšiřitelnost – Testovací kritéria musí být jednoduše rozšířitelná tak, aby je
bylo možné rozšířit i pro kontrolu specifických požadavků.

2.2 Vývojový cyklus TDD
Následující popis vývojového cyklu TDD je převzat z knížky Test-Driven
Development By Example [1], která je mnohými považována za původní zdroj
konceptu TDD v jeho nynější podobě.

1. Přidání testu

V TDD vývoj každé nové funkcionality začíná napsáním testu. Tento test musí
skončit s chybou, neboť je napsán dříve než jím testována funkcionalita. Aby
mohl být test napsán, je nejdříve nutné pochopit specifikaci a požadavky
přidávané funkcionality.

Na test lze pohlížet jako na jednu z forem specifikace. V každém kroku lze
implementovat pouze funkcionalitu požadovanou testy a pracovat pouze na
jednom testu v daném čase.

2. Spuštění testů a ověření, že přidaný test skončil s chybou.

Spuštění testů a ověření, že přidaný test skončil s chybou potvrzuje, že kontroly
prováděné během testu pracují správně a že test omylem neskončí úspěšně aniž
by vyžadoval přidání kontrolované funkcionality.

Nový test musí taktéž skončit s očekávanou chybou. Tento krok slouží pro
kontrolu testu samotného.

3. Implementace funkcionality

V tomto kroku je implementována nová funkcionalita, která způsobí, že test
skončí úspěšně. Kód přidaný v tomto kroku nemusí být úplně propracovaný a
čistý, ale musí splňovat požadovanou funkcionalitu. V této fázi je to
akceptovatelné, neboť kód bude v jednom z dalších kroků dále upraven a
vylepšen.


[…]

Microsoft .NET. Původně vznikl jako klon nástroje JUnit určeného pro programovací
jazyk Java. V současné době se jedná o de facto standard ve světě testovacích
nástrojů. Je velice rozšířený a často odkazovaný nástroj. Většina knih a článků
zabývajících se problematikou testování softwarových modulů na platformě
Microsoft .NET používá NUnit jako svůj referenční nástroj. Také většina ostatních
nástrojů si ho bere za svou inspiraci a alespoň v počáteční fázi svého vývoje se s ním
snaží zachovávat zpětnou kompatibilitu. Nástroj NUnit je poskytován zdarma.

Výhody

• Testy vyvíjené pro nástroj NUnit je možné jednoduše přenést a spouštět i ve
většině ostatních nástrojů.

• Velice robustní a spolehlivý nástroj. Obsahuje řadu optimalizací pro práci
s testovacími moduly, které obsahují velké množství testů či generují velké
množství výstupu. Například je v něm implementována vyrovnávací paměť
pro výstup probíhajících testů, před zobrazením uživateli.

Nevýhody

• Nabízí podporu pouze pro tvorbu základních typů testů. Neobsahuje podporu
pro vytváření paralelních, či parametrických testů.

• Poměrně dlouhé cykly, ve kterých jsou uvolňovány nové verze nástroje.

• Velice jednoduché uživatelské prostředí, které již nedosahuje úrovně
některých novějších nástrojů.

8.2 Zanebug
Zanebug [6] je jedním z posledních přírůstků na poli testovacích nástrojů. Jedná se o
velice dynamicky se rozvíjející nástroj, který je vyvíjen jako open source software.
Samozřejmostí tohoto nástroje je zachování zpětné kompatibility s nástrojem NUnit.
Kromě toho nabízí i celou řadu zajímavých funkcionalit, například analýzu výkonu
testů, sledování stavu paměti, zobrazování výsledků ve formě grafů apod.

Výhody

• Umožňuje spouštět testy psané pro NUnit bez nutnosti rekompilace.

• Velice propracované grafické prostředí. Umožňuje zobrazovat výsledky testu
ve formě grafů.

66

• V průběhu testu umožňuje sledovat a zaznamenávat řadu systémových
ukazatelů, například velikost použité paměti, využití procesoru apod.

• Nabízí detailnější analýzu výkonu testovaného kódu. Umožňuje test spouštět
opakovaně a měřit například průměrnou dobu trvání testu.

Nevýhody

• Nenabízí žádnou podporu pro paralelní testy.

• Nepodporuje parametrizovatelné testy.

8.3 TestDriven.NET
TestDriven.NET [7] patří mezi nástroje, které jsou plně integrované do prostředí
Microsoft Visual Studio. Jedná se o poměrně nový nástroj, který nedefinuje vlastní
rozhraní či mechanismy pro vývoj a definici testů, ale snaží se být kompatibilní s již
existujícími nástroji. V současné době podporuje testovací rozhraní definované
nástroji NUnit a MbUnit. Jedná se o komerční produkt, který je však pro osobní a
studijní potřeby poskytován zdarma.

Výhody

• Plná kompatibilita s nástrojem NUnit.

• Jednoduché rozhraní plně integrované do vývojového prostředí.

• Testy jsou spouštěny v externím procesu. Tím nástroj zabraňuje vzájemnému
ovlivnění vývojového prostředí a běžících testů.

• Umožňuje velice jednoduše krokovat spuštěné testy.

• Umožňuje spustit jakoukoli metodu jako test.

• Díky plné integraci do vývojového prostředí je velice užitečný pro testování
jednotlivých testů během jejich vývoje. Odpadá zde nutnost spouštět pro
jejich testování externí nástroje.

Nevýhody

• Neobsahuje samostatnou aplikaci, je vyvíjen pouze jako modul do
vývojového prostředí Microsoft Visual Studio. Tato vlastnost znemožňuje
jeho použití pro automatické testování či testování většího množství modulů.
Před každým spuštěním testů je totiž nutné nejdříve otevřít příslušný projekt
obsahující testovací modul ve vývojovém prostředí Visual Studio a až
následně spustit požadované testy.

• Výpis výsledků testů je zobrazován pouze v textové podobě a je promíchán
s výstupem generovaným probíhajícími testy. To činí nástroj nepoužitelným
pro testování modulů, které obsahují velké množství testů.

• Nelze sledovat průběh právě probíhajících testů. Nástroj nezobrazuje
výsledky ani výstup testů průběžně, ale až po skončení všech testů.

• Nepodporuje členění testů do logických kategorií.
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9 Závěr
Výsledkem této bakalářské práce je testovací nástroj FastUnit, který může sloužit
svým uživatelům při vývoji softwaru. Nástroje FastUnit nabízí řadu pokročilých
funkcí, které usnadňují tvorbu složitějších testů. Jedná se zejména o podporu
paralelních testů, testování výkonu modulů a podporu parametrizovatelných testů.

V rámci nástroje FastUnit byly vyvinuty dvě aplikace – GUI aplikace a konsolová
aplikace. GUI aplikace nabízí interaktivní práci s testy v příjemném grafickém
prostředí, přehledně zobrazuje dostupné testy, umožňuje selektivní spouštění testů a
vizuálně indikuje výsledek testů. Konzolová aplikace nabízí možnost spouštění testů
na automatické bázi a výsledek uložit ve formátu XML. To dělá aplikaci vhodnou
pro integraci s jinými systémy používanými během procesu vývoje softwaru.

Práce si také kladla za úkol seznámit čtenáře s poměrně novou technikou vývoje
softwaru zvanou Test-Driven Development. Technika Test-Driven Development
byla prezentována, jak teoreticky, tak i za pomoci jednoduchého tutoriálu s využitím
nástroje FastUnit.

Součástí této práce je přiložené CD, které obsahuje zdrojové i spustitelné soubory
nástroje FastUnit, zdrojové soubory vzorových testů a text práce v elektronické
podobě.
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