Posudek vedoucího na bakalářskou práci Tomáše Foltýnka
„Systém pro automatické a poloautomatické testování softwarových modulů“

Předem je potřeba říci, že se nejedná o nástroj pro testování software po skončení vývoje software, ale o nástroj sloužící k zefektivnění vývoje software. Vzhledem k tomu, že testování po skončení vývoje software je srovnatelné s řešením halting problému, je toto jediná rozumná alternativa odpovídající názvu práce.

Autor nás nejprve po krátkém úvodu seznamuje ve druhé kapitole s principy vývoje softwaru založeným na testech. Jedná se o citaci, autor zřetelně odděluje vlastní komentáře. Ve třetí kapitole jsou principy tohoto vývoje softwaru názorně předvedeny na implementaci jednoduchého zadání. Ve čtvrté kapitole jsme seznámeni s existujícím nástrojem NUnit podporujícím vývoj softwaru založený na testech. Stěžejní pátá kapitola se zabývá zavedením nové funkčnosti, rozšířením nástroje NUnit na nástroj FastUnit. Šestá kapitola pak obsahuje uživatelskou a sedmá programátorskou dokumentaci. V osmé kapitole je nástroj porovnáván s „konkurenčními“ nástroji. Nechybí závěrečné shrnutí ani přehled literatury.

Funkcionalita zavedená nástrojem FastUnit konzervativně upravuje „jazyk“ modulu tak, že zahrnuje možnost přidání kontroly na dobu běhu testu, usnadňuje zadávání většího množství podobných testů, a umožňuje provádění testů při nichž běží současně několik vláken testovaného kódu. Přidání kontroly na dobu běhu testu je nejvíce diskutabilní. Problém je s opakovatelností testů, zvláště je-li požadována nezávislost na hardwaru. Tento nástroj je nutno používat velice obezřetně, stanovit časové limity s dostatečnou rezervou okolo skutečně dosahovaných časů. Řešení s multiplikativní konstantou závislou na HW je možným drobným vylepšením, i v takovém případě je potřeba s rezervou okolo dosahovaných časů počítat, protože závislost na HW by vyžadovala charakterizaci pomocí mnohem více parametrů. Na tento problém autor v práci upozorňuje. Proti použité metodě umožňující zadávání většího množství testů ani proti metodě testování paralelních vláken nemám žádné výhrady.

Implementace práce je efektivní i z hlediska efektivity programování, svědčí o tom rozdělení na uživatelské rozhraní a jádro, které může být nezávisle voláno jinými programy, ale i to, v jak krátkém čase dokázal autor implementovat připomínky vedoucího k funkcionalitě modulu.

V textu práce se vyskytují divné gramatické konstrukce např. „více přehlednější“. Celkově mi to ale nedokázalo zkazit dobrý dojem z práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou .

Vladan Majerech